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Raport i Vlerésimit vijetor pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé
Viti akademik 2015-2016

Albanian University éshté njé€ institucion privat, 1 pavarur dhe laik 1 Arsimit té Lart€, 1 cili €shté
licencuar né prill té€ vitit 2004, nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Késhilli 1 Ministrave 1
Republikés sé Shqipérise.

Ky institucion n€ vitin 2016, shénon vitin e 12 qé ofron programe studimi universitare, té ciklit té
paré dhe té integruar dhe qé nga viti akademik 2008 — 2009 ofron programe studimi té ciklit té
dyté dhe mé voné té ciklit té treté, si: specializimet dhe programet e doktoraturés.

Raporti 1 vlerésimit t€ brendshém institucional pér vitin akademik 2015-2016 shqyrton
veprimtarin€ e aktoréve kryesoré t€ AU duke u fokusuar né misionin dhe objektivat, stafin
akademik, kurrikulén, politikat e formimit t€ studentéve, politikat e kérkimit shkencor, zhvillimin
e karrier€s, strategjité e zhvillimit, etj. Raporti pé€rmbledh pérshkrimet analitike té situatés,
treguesit e matshém, dhe vlerésimin sipas standardeve pér kategorité e pércaktuara né¢ udhézuesin
e vlerésimit t€ brendshém, pérfundimet e arritura, si dhe rekomandime lidhur me p&rmirésimin e
cilésis€ s€ mésimdhénies, ngritjen e strukturave dhe nivelit t€ kérkimit shkencor né vitet e
ardhshme.

VIZIONI, MISIONI DHE ZHVILLIMI STRATEGJIK I AU

Vizioni 1 “AU” &shté qé t€ shndérrohet n€ nj€ institucion arsimor i nivelit té larté€, 1 njohur pér
kompetencén e t€ diplomuarve té saj, pér programet e saj té forta dhe orientimin ndérdisiplinor.
Synimi 1 kétij institucioni éshté€ ndikimi n€ shoqéri pérmes iniciativave arsimore, kérkimore
shkencore, ekonomike, intelektuale dhe kulturore.

“AU” pretendon té zhvillojé njé proces mésimor e kérkimor emocionues dhe sfidues, me
infrastrukturé té arrir€: biblioteké cilésore, laboratoré t&€ mjaftueshém, teknologji bashkékohore,
mjedise t€ sigurta e t& bukura.

“AU” punon q¢ té arrijé standardet e kérkuara pérmes vetévlerésimit t€ vazhdueshém e rigoroz
duke e matur suksesin me treguesit e besueshém té pérfitimeve pér studentét né aspektin etik,
shkencor e profesional qé€ do té garantojé pérgatitjen e tyre si qytetaré t€ denjé e me besim né
drejtim t€ suksesit ekonomik dhe t€ nj€ jete cilésore.
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“AU” ka si objektiv gjithashtu qé pjesétarét e komunitetit té saj t€ gjejné né kété institucion
stimulin e nevojshém intelektual dhe kulturor, duke gené nga t€ gjitha krahinat e vendit e mé gjer€,
nga té gjitha kategorité shogérore dhe moshore, por t€ angazhuar né botén e ideve.

Misioni i “Albanian University” éshté té sigurojé arsimim cilésor universitar dhe pasuniversitar
dhe té ofrojé pérgatitje profesionale té rendit t€ paré né edukim, né shkencat mjekésore, né
shkencat e aplikuara inxhinierike dhe ekonomike, n€ shkenca sociale dhe juridike, n€ mésuesi dhe
administrim publik, et;.

“Albanian University” ofron pérgatitje dhe diplomim té studentéve pér njé spektér té gjeré
njohurish, t&€ domosdoshme pér zhvillimin e karrierés sé ardhme, dhe g€ krijon mundési pér nxitjen
e pasionit pér rinovim njohurish pérmes t& mésuarit gjaté gjithé jetés. Studentét né kété institucion
pérgatiten pér njé bot€ né ndryshim, si kontribuues pé€rmes dijeve dhe pérmes shérbimit.
Duke ndjekur zhvillimet arsimore, shkencore, ekonomike e shogérore n€ vend dhe jashté tij, “AU”
€shté 1 angazhuar pér respektimin dhe ruajtjen e vlerave g€ lidhen me diversitetin e elementéve
etnik, social dhe kurrikular duke pasqyruar njé vetédije globale. Késhtu, “AU” mbetet 1 hapur pér
té rekrutuar studenté t€ kategorive t€ ndryshme shogérore dhe nacionale duke béré kujdes qé té
mbetet 1 angazhuar pér t€ pérsosur procesin mésimor, kérkimin shkencor, edukimin gytetar e
kulturor, né€ funksion t€ ofrimit t& njé shérbimi publik pér t& gjithé, né njé shoqéri t&€ hapur.

“AU” beson né pérgatitjen dhe zhvillimin e gjithanshém té studentéve, si kolona té nevojshme
pér t€ shérbyer né€ shoqgéri si qytetaré t€ shkolluar dhe té kualifikuar. Duke vlerésuar e zbatuar
eksperienca té tradit€s pér mésimdhénie dhe kérkim shkencor, “AU” mbéshtet dhe nxit rrugé e
metoda té reja pér zhvillimin profesional e kulturor té€ studentéve. Pér kété qéllim, krijohen
mundési té€ shumta edhe né€ bashképunim me Ké&shillin Studentor pér praktika mésimore, programe
kulturore dhe artistike, si dhe pér pjesémarrje né veprimtari ¢clodhése e t&€ dobishme pér publikun
dhe né shérbim té komunitetit.

T& udhéhequr nga vlerat dhe té€ pérgendruar te njerézit, ky institucion synon té pérdoré njohurité
qé transmeton tek studentét pér t€ ndryshuar t€ ardhmen e jetés sé tyre, duke kontribuar késhtu pér
nj€ shoqéri produktive dhe té begaté.

Pér pérmbushjen e misionit té tij, institucioni ofron njé oferté akademike elastike dhe t&€ mbéshtetur
nga epérsia né mésimdhénie dhe mésim nxénie, duke krijuar njé€ pjesémarrje aktive té studentéve,
kérkim shkencor té zbatuar me njohje dhe ndikim brenda vendit, bashképunim me biznesin dhe
sipérmarrjet, duke luajtur nj€ rol ky¢ n€ zhvillimin e rrjeteve qé mbéshtesin lidhjet ndérkombétare
pérmes partneréve dhe bashképunétoréve tané.

“Albanian University” ka njé strategji afatshkurtér dhe njé strategji afatgjaté pér pérmbushjen e
synimeve dhe géllimeve t€ mishéruara né€ vizionin dhe misionin e tij. Prandaj dhe pretendon té
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jeté njé institucion 1 pérparuar i arsimit té larté. Strategjia pérfshin gjerésisht ndjekjen e
orientimeve kryesore me réndé€si pér sukses né t€ ardhmen. Kéto drejtime strategjike identifikohen
dhe shprehen népérmjet njé séré objektivash t& ndérlidhura.

“Albanian University” pérfagéson njé nga alternativat serioze, t€ besueshme, profesionale dhe
konkurruese né rrjedhén e zhvillimeve t€ shumta té Arsimit té€ Larté q€ synon té ofrojé standarde,
cilési, pérgatitje bashkékohore dhe pérshtatje me tregun e punés.

“Albanian University” &shté i orientuar drejt vlerave dhe formave té reja té kérkim-zhvillimit,
duke synuar t€ formojé specialist t€ zot q€ marrin pérsipér e u pérgjigjen me dinjitet sfidave té t&
jetuarit n€ njé shoqéri t€ hapur.

Misioni i1 Albanian University €shté zhvillimi dhe zgjerimi 1 kufijve t€ njohjes pérmes arsimit mé
t€ miré, rritjes intelektuale, sociale e kulturore t€ studentéve, duke kontribuar n€ dobi t€ komunitetit
me aspiratén e njé mjedisi intelektual qé nxit mendimin kritik, krijues, me vlera, parime dhe etiké
akademike institucionale. Si njé universitet privat por me njé mision té réndésishém publik,
Albanian University stimulon studentét n€ zhvillimin e hulumtimeve dhe reflektimeve pér ¢éshtjet
e réndésishme t€ komunitetit kombétaré dhe ndérkombétaré, népérmjet njé arsimimi cilésor dhe
programeve moderne té studimit.

N¢é vazhdim t€ misionit toné géndron ridimensionimi 1 arsimit universitar, rritja € programeve
kérkimore, nxitja e klimés s¢€ respektit t&€ ndérsjellét tek studentét, mbéshtetje né zhvillimin e ideve
té tyre né shérbim té kombit dhe té shtetit, me qéllimin primar pérsosmérin€ e universitetit dhe
bérjen e tij kompetitiv né€ tregun e punés. Misioni €shté nxjerrja e njé produkti sa mé€ kompatibél
me tregun, n€ arritjen e targetit themelor: “Produktit g€ pérparon né€ tregun e punés, profesionistit™!
N¢ hierarkiné e vlerave t€ Albanian University, qéndron dimensioni human dhe vullnetarizmi, qé
pérkthehet né€ pérparésin€ e vullnetit mbi intelektin dhe veprimit né mendimin intelektual,
népérmjet njé aktiviteti t€ pérbashkét dhe puné té frytshme vullnetare € nxit t€ mirén e
pérgjithshme. Albanian University si vleré, por edhe materialisht, u pérket studentéve,
pedagogéve, punonjésve dhe té gjithé atyre qé kontribuojné né zhvillimin e métejshém té késaj
nisme. Objektivat tona jané ambicioze e afatgjata, e bazuar né akreditimin e programeve dhe
Statutin e Albanian University, synojmé t€ sigurojmé rritje cilésore né pérgatitjen e brezave pér
t’ju pérgjigjur ekonomisé sé tregut, duke synuar té€ jemi gjithmoné njé gendér e fugishme e arsimit
jo publik né vend.

Vlerat tek té cilat besojmé:

* Cilésia né ¢do iniciativé akademike;
* Integriteti dhe korrektésia organizative;



UNIVERSITAS- FABREFACTA-OPTIME

* Kolegjialiteti dhe pjesémarrja né vendimmarrje;

* Vullnetarizmi dhe pérgjegjshméria né arritjen e standardeve arsimore;
* Pérgjegjshméri dhe liri akademike;

* Ruajtja e etikés dhe krijimi i besueshmérisé.

“Albanian University” ka si kolona té forta pér besim dhe sukses orientimin drejt Hapésirés
Evropiane t€ Arsimit té Larté, profesionalizmin e pérkushtimin e shkallés sé€ larté, bashképunimin
dhe partneritetin e vazhdueshém e t€ pandérpreré me studentét dhe faktorét e tjeré q€ motivojné
dhe nxisin progres.

“Albanian University” krijon mundési t€ médha pér arritjen e potencialeve té plota fizike,
intelektuale, emocionale, sociale dhe shpirtérore qé nevojiten né njé€ boté pa kufij.

Pérparési té institucionit “Albanian University”

Disa nga pérparésité e “ AU” jané:

e Numri i madh i Programeve té Studimit g€ ofron né ciklin e paré (Bachelor), té€résisht pér
profesione té kérkuara e me shumé mundési punésimi;

e Standardet e larta akademike té evidentuara me pérqindjen e larté té stafit me tituj e grada
shkencore;

e Besueshméria publike e institucionale e lart¢;

e Pajtueshméria né rritje me kurrikulat e programet e pérparuara né vend, né€ rajon € mé gjer¢;

e Treguesit infrastrukturoré e laboratoriké sipas standardeve té kérkuara;

1. Programet e studimit

» Programet e studimit t€ zhvilluara gjaté vitit dhe ecuria e tyre,
Programet aktivé dhe jo aktivé,

Y

» Programet qé jané akredituar gjaté vitit ose jo, ato qé duhet té ri/akreditohen né€ vitin e
ardhshém.

Gjaté vitit akademik 2015-2016 jané akredituar 13 programe studimi, nga 35 pér té cilat éshté
aplikuar vitin e kaluar. Konkretisht:

» Bsc. “Menaxhim Biznesi”

» Bsc. “Dizajn”

> Bsc. “Anglisht”

» Bsc. “Inxhinieri Mekatronike”
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Bsc. ¢
Bsc. ¢
Bsc.
Bsc.
Mp.
Mp.
Mp.
Msc. “Teknologji Informacioni”
Msc. “Inxhinieri Elektronike™
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‘Mésuesi pér Arsimin Fillor”
‘Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”
“Fizioterapi”

“Infermieri”

“Menaxhim Bankar dhe Financiar”
“Administrim Biznesi”

“Infermieri Kirurgjikale”

Gjithashtu, kété vit akademik €shté aplikuar pér akreditimin e 11 programeve té studimit, (4 Bsc,
3 programe t€ integruara studimesh, 3 Msc. dhe 1 specializim) prej té cilave 7 programe (4 Bsc +
3 t€ integruara) e kané kaluar akreditimin e paré n€ vitin 2010 dhe tani jané né proces riakreditimi.
*Pér mé€ shumé informacion shiko tabelén e méposhtme!

Né pérfundim té kétij viti akademik, AU synon té akreditojé té gjitha programet e studimit qé ofron
dhe gjithashtu té fitojé akreditimin institucional.

Tabela 1
FAKULTETI | DEPARTAMENTI | PROGRAMI I AKTIV/JO | STATUSI I
STUDIMIT AKTIV AKREDITIMIT
(2015-2016)
DEPARTAMENTI I | Msc. Stomatologji Aktiv Urdhér nr. 388, dt.
STOMATOLOGIJISE 1.12.2010
(NE proces
Riakreditimi)
Spa. Kirurgji Aktiv N¢ proces
= Akreditimi
6 Spa.Kirurgji OMF Aktiv N¢ proces
Z Akreditimi
é Spa. Ortodonci Aktiv N¢ proces
2 Akreditimi
E § Spa.Implantologji Aktiv NEé proces
= 2 Akreditimi
S ’E Spa.Endodonti Jo aktiv Pa akredituar
ﬁ = Spa.Dentistri Jo aktiv Pa akredituar
= = Pediatrike
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Spa.Prosthodonti Jo aktiv Pa akredituar
Spa. Periodontologji Jo aktiv Pa akredituar
DEPARTAMENTI 1 | Msc. Farmaci Aktiv Urdhér nr. 462, dt.
FARMACISE 14.10.2010
(N€ proces
Riakreditimi )
Dr. Shkenca Aktiv NE¢ proces
Farmaceutike Akreditimi
DEPARTAMENTII | Bsc. Infermieri Aktiv Urdhér Nr. 239,
INFERMIERISE daté 09.05.2016
DHE
FIZIOTERAPISE Bsc. Fizioterapi Aktiv Urdhér Nr. 238,
daté 09.05.2016
Mp. Infermieri Aktiv Urdhér Nr. 242,
Kirurgjikale daté 09.05.2016
DEPARTAMENTII | Msc. Arkitekturé Aktiv Urdhér nr. 445, dt.
E ARKITEKTURES 1.10.2010
i (N€ proces
=4 Riakreditimi)
E) Bsc. Design Aktiv Urdhér nr. 439, dt.
E 25.08.2016
:é E Dr. Arkitekturé Jo aktiv -
= E DEPARTAMENTII | Bsc. Teknologji Aktiv NE proces
: % INXHINIERIVE Informacioni Akreditimi
% o Bsc. Inxhinieri Aktiv N¢ proces
=2 Elektrike Akreditimi
E} Bsc. Inxhinieri Aktiv N¢ proces
— Elektronike Akreditimi
E Bsc. Inxhinieri Aktiv Urdhér nr. 436, dt.
S Mekatronike 25.08.2016
-
<M: Bsc. Inxhinieri Aktiv N¢ proces
= Kompjuterike Akreditimi
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Msc. Teknologji Aktiv Urdhér nr. 383, dt.
Informacioni 8.07.2016
Msc. Inxhinieri Aktiv Urdhér nr. 380, dt.
Elektronike 8.07.2016
Msc. Inxhinieri Aktiv N¢ proces
Mekatronike akreditimi
Msc. Inxhinieri Aktiv NE¢ proces
Kompjuterike akreditimi
DEPARTAMENTII | Bsc. Financé - Banké | Aktiv Urdhér nr. 541, dt.
SHKENCAVE 1.12.2010
EKONOMIKE (N€ proces
Riakreditimi)
Bsc. Menaxhim Aktiv Urdhér Nr. 240,
Biznesi daté 09.05.2016
Mp. Menaxhim Aktiv Urdhér Nr. 441,
Bankar dhe Financiar daté 25.08.2016
Mp. Administrim Aktiv Urdhér Nr. 440,
Biznesi daté 25.08.2016
Mp. Menaxhim Jo aktiv -
shéndetésor
Msc. Menaxhim Aktiv Urdhér nr. 327, dt.
Bankar 7.08.2012
Msc. Administrim Aktiv Urdhér nr. 327, dt.
Biznesi 7.08.2012
Dr. Financé Jo aktiv -
DEPARTAMENTI I | Bsc. Shkenca Juridike | Aktiv Urdhér nr. 541, dt.
- = SHKENCAVE 1.12.2010
= > § JURIDIKE (Né proces
=23 g Riakreditimi)
S E %‘ Mp. Shkenca Penale Aktiv Urdhér nr. 585, dt.
MES 27.11.2012
= 2 n Mp. E Drejté Private | Aktiv Urdhér nr. 585, dt.
27.11.2012
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Msc. Shkenca Juridike | Aktiv (3 N¢é proces

(5 profile) profile) Akreditimi

Dr. E Drejté dhe Jo aktiv -

Proceduré Penale

Dr. E Drejté Aktiv Né proces

Evropiane e Akreditimi

Kontratave
DEPARTAMENTI I | Bsc. Psikologjie Aktiv Urdhér nr. 541, dt.
PSIKOLOGIISE SE | Pérgjithshme 1.12.2010
PERGJITHSHME (Né proces

Riakreditimi)

Mp. Psikologji Aktiv NE proces

Shkollore Akreditimi

Mp. Psikologji Aktiv Urdhér nr. 327, dt.

Klinike 07.08. 2012

Msc. Psikologji Aktiv N¢ proces

Zhvillimi dhe Akreditimi

Shkollore

Msc. Psikologji Aktiv Urdhér Nr. 327,

Klinike daté 07.08.2012

Msc. Psikologji Aktiv N¢ proces

Ligjore Akreditimi

Msc. Késhillim Aktiv N¢ proces

Psikologjik Akreditimi

Dr. Psikologji Klinike | Aktiv NE proces

Akreditimi

DEPARTAMENTI I | Bsc. Shkenca Politiko- | Aktiv Urdhér nr. 541, dt.
SHKENCAVE Administrative 1.12.2010
POLITIKO — (N€ proces
ADMINISTRATIVE Riakreditimi)

Mp. Marrédhénie Jo Aktiv Urdhér nr. 585, dt.

Ndérkombétare dhe
Diplomaci

27.11.2012
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Mp. Qeverisje dhe Aktiv Urdhér nr. 499, dt.

Administrim Publik 18.10.2012

Mp. Studime mbi Jo aktiv Né proces

Siguriné Akreditimi

Msc. Marrédhénie Jo aktiv Urdhér nr. 499, dt.

Ndérkombétare (me 2 18.10.2012

profile)

Msc. Administrim Aktiv Urdhér nr. 499, dt.

Publik (me 2 profile) 18.10.2012

Dr. Marrédhénie Jo aktiv -

Ndérkombétare

Dr. Shkenca Aktiv N¢ proces

Administrative Akreditimi
DEPARTAMENTI I | Bsc. Mésuesi pér Aktiv Urdhér nr. 381, dt.
EDUKIMIT DHE Arsimin Fillor 8.07.2016
ANGLISHTES Bsc. Mésuesi pér Aktiv Urdhér Nr. 241,

Arsimin Parashkollor daté 09.05.2016

Bsc. Anglisht Aktiv Urdhér nr. 437, dt.

25.08.2016

Mp. Pedagogji me Aktiv Urdhér Nr. 29,

profil “Didaktiké” daté 31.01.2013

Mp. Pedagogji me Aktiv Urdhér Nr. 29,

profil “Menaxhim daté 31.01.2013

Arsimi”

Msc. Mésuesi pér Aktiv N¢ proces

Arsimin Fillor akreditimi

2. Stafi Pedagogjik

» Stafi akademik, statistika, cilésia e stafit, puna e pedagogéve e matur pérmes vézhgimeve,
pérpunimit té pyetésoréve.
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» Pérmbledhje e ¢éshtjeve shqetésuese g€ kané paraqitur studentét né pérgjigjet e tyre né njé
tabelé.

Albanian University né vitin akademik 2015-2016 ka pasur njé staf akademik té pérbéré prej 545
pedagogésh prej té ciléve, 204 jané t€ angazhuar me kohé té ploté dhe 341 me kohé té pjesshme.
Né krahasim me vitin akademik 2014-2015, (432 me pedagogé té angazhuar prej té ciléve 171
efektiv) shohim njé rritje me 11.3% té numrit t€ pérgjithshém t& pedagogéve. Konkretisht, n€ vitin
2015-2016, né Fakultetin e Shkencave Mjekésore jané angazhuar me kohé té€ ploté 22 pedagogé
me tituj e me grada (1 Profesor Doktor, 1 Profesor i Asociuar dhe 20 Doktoré Shkencash) nga 152
né total q€ pérbéjné personelin akademik efektiv né kété fakultet.

Né Fakultetin e Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, n€ vitin 2015-2016 jan€ angazhuar 14
pedagogé efektiv me tituj e me grada (3 Profesoré Doktoré€, 2 Profesoré t& Asociuar dhe 9 Doktoré
Shkencash) nga 85 qé €shté totali 1 pérgjithshém 1 personelit akademik efektiv né kété fakultet.
Né Fakultetin e Shkencave Shogérore, jané angazhuar 22 pedagog€ me grada e tituj shkencoré (2
Profesoré Doktoré, 4 Profesoré té& Asociuar dhe 15 Doktoré Shkencash) nga 104 totali.

Né vitin 2016-2017 AU synon rritjen e PAE me tituj dhe grada né masén mbi 70%.

Institucioni disponon njé baz€ té€ dhénash té hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré n€ programet e studimit dhe té€ personave pérgjegjés pér organizimin e programeve té
ndryshme t€ studimit. Po késhtu, institucioni disponon listén e ploté té personelit akademik pér
secilin semestér, t€ personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij administrativ.

Pér realizimin e programeve té studimit aktivizohen edhe pedagogé nga departamente té tjera si
dhe pedagogg té jasht€m nga Universiteti 1 Tiranés dhe institucione té tjera q¢ lidhen me arsimin
dhe edukimin. Rreth 70% e ngarkesés mésimore té planifikuar pér programet e studimit té ofruara
nga institucioni yné pothuajse zhvillohet nga pedagogét e punésuar me kohé té ploté.

Shihet se institucioni ka angazhuar personel ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve shkollore. Pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale, institucioni ka aktivizuar né
¢do praktiké sé paku 1 tutor/instruktor pér 12 studenté.

Pedagogét e jashtém t&€ AU punojné né gendra qé€ béjné kérkime shkencore. Késhtu, ata pérpigen
té lidhin punén e tyre kérkimore me teorité q€ promovojné te studentét. Studentéve u kérkohet qé
s€ bashku me pedagoggét té realizojn€ punime qé kérkojné pérfshirjen e gjeré té tyre né pérgatitjen
e pyetésoréve, anketimeve, pérdorimit té statistikave, interpretimin e tyre. Studentét mésojné té
vézhgojné, t€ béjné investigime, t€ dalin né konkluzione dhe té prezantojné gjetjet e tyre gjaté
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gjithé semestrave. Njé vend té konsiderueshém zéné€ edhe analizat e punés drejtuese dhe
administrative né€ traditén toné dhe krahasimin me praktikat e huaja.

Pér kualifikimin e métejshém té punonjésve té tij, institucioni edhe két€ vit ka organizuar
programe specifiké qé kané t€ béjné¢ me informacionet shkencore, pjes€marrjen né konferenca e
seminare kombétare e rajonale, organizim konferencash né institucion etj.

Nga vézhgimet dhe verifikimet e béra kété vit akademik vérehet se puna e stafit nuk fokusohet
vetém né€ 1éndét dhe orét mésimore: pjesa mé e madhe e tyre mbulon disa 1€ndé€, por g€ nuk kalojné
numrin dy brenda njé semestri. Prania e tyre né shkollé kapércen orét mésimore (leksione apo
seminare): studentét kané mundési t€ komunikojn€ me stafin mésimor né konsulta dhe takime té
ndryshme. Stafi ka zhvilluar takime té rregullta brenda departamentit si pér veté kualifikimin e tij,
ashtu dhe pér marrjen e vendimeve té réndésishme g€ lidhen me mésimdhénien, studentét dhe
probleme té tjera.

Institucioni ka organizuar gjaté vitit akademik 2015- 2016 disa dit€ apo javé informimi kur jané
shpérndaré broshura informuese si udhézues programesh, plan programe dhe materiale té tjera qé
ndérgjegj€sojné publikun pér vlerat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né¢ AU.

Institucioni gjithashtu ka zhvilluar mjaft veprimtari me karakter integrues social pér personelin
akademik dhe ndihmés shkencor.

Késhtu, gjaté kétij viti akademik AU ka organizuar disa programe kualifikimi dhe zhvillimi
profesional pér personelin akademik té drejtuara nga Rektori dhe Zv/rektorét pér kérkimin
shkencor dhe studimet né fushén e mésimdhénies. Programet kané pasur si objekt aft€simin pér
pérdorimin e metodologjis€ bashkékohore t€ mésimdhénies, pér zhvillimin e kurrikulave
bashkékohore, pér specifikat ¢ mésimdhénies me studentét, pér njohjen me prirjet e zhvillimit té
arsimit té larté€ sipas procesit t&€ Bolonj€s, pér bashképunimin me gendrat e zhvillimit t€ kérkimeve,
pér késhillimin e karrierés, vlerésimin e brendshém dhe t€ jashtém té arsimit t& larté, procesin e
akreditimit, et;.

ZSBC véren njé pérpjekje serioze dhe cilésore pér t& ndértuar njé sistem té€ pérzgjedhjes dhe
angazhimit té personelit akademik, por edhe atij ndihmés kérkimor shkencor mbi bazén e
korrektésis€, transparencés, meritokracis€ dhe cilésisé s€ zhvillimit t€ programit t€ studimit. AU
pérdor metodologji vlerésimi pér té gjithé veprimtarité mésimore dhe kérkimore shkencore qé jané
pjesé e punés s€ pérgjithshme té institucionit. Po ashtu ka investuar pér trajnimin e stafit té tij
pedagogjik dhe ndihmés né€ fushén e dijes dhe rritjes s€ aft€sive profesionale.

Puna e pedagogéve pér vitin 2015-2016 ka gené€ pozitive. Impenjimi i tyre ka gene maksimal dhe
me pérgjegjési, ¢ka reflektohet edhe tek rezultatet e studentéve, por edhe tek pérgjigjet e
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anketimeve té realizuara enkas pér kété géllim. Si ¢do vit akademik, dhe kété vit né fund té ¢do
semestri jané zhvilluar anketimet e studentéve né formé elektronike, konkretisht pérpara sezonit
té provimeve, né ményré g€ té reflektohen rezultate sa mé objektive. Kjo proceduré g€ tashmé po
kthehet n€ nj€ tradit€ n€ AU, i mundéson té gjithé stafit akademik dhe administrativ t& reflektojné
mbi punén e realizuar gjaté gjithé vitit, e paré né kéndvéshtrimin e studentéve. Pavarésisht faktit
se pothuajse t& gjithé t€ anketuarit shprehen se gjenden shumé miré né Albanian University dhe
do t’ia sugjeronin até dikujt tjetér, ata kan€ shprehur edhe disa pakénaqgési té cilat jané t€ listuara
né€ tabelén e méposhtme.

Tabela 2
Nr. | SHQETESIME DHE ANKESA TE STUDENTEVE
1 | Pasiguripér njohjen e diplomés nga vendet Evropiane dhe SHBA
2 | Hapésiré e vogél né sallat e studimit
3 | Biblioteka ka pak tituj né gjuhén shqipe, kérkohet pasurimi i saj
4 | Penalizimi i studentéve pér shkak t€ mungesave
5 | Mungesé Vend Parkimi
3. Infrastruktura

» Mijediset ku zhvillohen leksionet, praktikat, salla ¢ kompjuteréve, laboratorét, et;.
» Biblioteka — tekstet g€ mungojné dhe duhen porositur.
Cilat jan€ nevojat pér vitin e ri akademik?

Albanian University disponon mjedise bashkékohore pér zhvillimin e leksioneve, seminareve dhe
oréve laboratorike, n€ t& gjitha godinat ku zhvillojn€ mésimin studentét e 3 Fakulteteve.

Infrastruktura e universitetit €shté moderne: ajo pérmban klasa me hapésira t€ médha, té pajisura
me mjetet e nevojshme teknologjike. Universiteti ka salla konferencash, té pajisura me kompjuter,
videoprojektor, ekrane t€ médha, flipcharte, et;.

Klasat kané rafte dhe tryeza pune komode, t€ vendosura né formé rrethi, auditorésh pér té lehtésuar
si punén né grupe t&€ médha, ashtu dhe até né grupe té vogla.

Videokasetat dhe CD jané pjesé e zhvillimit té oréve t€ ndryshme mésimore; pedagogét pérdorin
filma dhe dokumentaré si pikénisje té debateve dhe diskutimeve pér njé temé mésimore.
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Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve t& programeve té ndryshme té studimit tekste
mésimore t€ hartuara edhe nga pedagogg té tij. Po ashtu, edhe leksionet e shkruara z&né njé vend
té konsiderueshém pér 1éndét dhe kurrikulat e reja. Pérpjekje paraprake jané béré edhe pér
sigurimin e literaturés ndihmése cilésore.

Praktika mbizotéruese mésimdhénése né “Albanian University” €shté ajo qé pér secilén 1€éndé apo
njési léndore, pedagogu 1 udhézon studentét pér literaturén bazé dhe pér literaturén e rekomanduar.
Literatura bazé €shté kryesisht ajo q€ pérdoret edhe n€ Universitete t€ tjera publike e private né
gjuhén shqipe. Nj€ pjesé e teksteve bazé jané€ botime t€ “AU- Press”.

N¢ literaturén bazé rekomandohen edhe tekste t& pérkthyera nga shtépi t& ndryshme botuese, si
dhe tekste né gjuhé té huaj. N& ¢do rast, pedagogu u ofron studentéve leksionet e tij t& shkruara.
Literatura ndihmése €shté gjithashtu e parashikuar dhe e pasqyruar n€ syllabusin e ¢do 1énde dhe
njésie léndore. Eshté krijuar edhe fondi e-book.

Gjithashtu, universiteti vé n€ dispozicion té€ studentéve 3 biblioteka, nga 1 né secilin Fakultet, té
cilat pérmbajné literaturé€ t€ fushave dhe disiplinave t€ ndryshme. N¢& funksion té studentéve &shté
edhe biblioteka online QUESTIA, si dhe ELSEVIER (vecanérisht pér studentét e Fakultetit té
Mjekésis€). Biblioteka punon me orar 8.00- 16.00, dhe né raste t€ vecanta, si p.sh. né sesionet e
provimeve &shté e hapur edhe me orar mé té zgjatur. Biblioteka pasurohet vazhdimisht me
literaturé bashkékohore. Késhtu, nga 2.241 tituj tekstesh té cilat ishin né shérbim té studentéve pér
vitin q€ kaloi, pér vitin 2016-2017 kemi njé pasurim t€ bibliotekés me 142 tituj tekstesh dhe
njékohésisht jemi né pritje t€ ardhjes sé€ teksteve té tjera té cilat jané porositur.

*Pér detaje shiko tabelén e méposhtme!

Tabela 3

FAKULTETI SIP. (m?) | SALLA | SALLA | SALLA SALLA | BIBLIOTEKE

LEKSIO | SEMIN | KOMPJUT | LABOR

NE ARE ERAVE ATORI
Fakulteti i Shkencave 2267.4 1 sall€ - 40 vénde
Mjekésore +
(Godina ish - Gjykatés 1834.69 1126 titui librash

. ituj libras

+ish - Hotel + 6 9 1 24 |5 SE\J/IER
Internacionali + 452.4= + QUESTIA
godina e Raiffeisen ) 4.554.49
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Fakulteti i Shkencave

1 sallé - 35 vénde

té Aplikuara dhe

Ekonomike 1901.69 7 815 tituj librash
(Dep. 1 Arkitekturés & + 28 tituj té rinj
Dep. 1 Inxhinierive - + QUESTIA
Godina Rr. Kavajés)

Fakulteti i Shkencave 1 sallg - 26 vénde
Shogérore + Dep. i 3996 11

Shkencave
Ekonomike (Godina
ish-Estrada)

300 tituj librash
+ 114 tituj té rinj
+QUESTIA

4. Financimi

» Financimi i veprimtarive shkencore dhe kualifikimeve t¢ stafit,
» Financimi i veprimtarive té studentéve.

Né Albanian University, burimet financiare pérgjithésisht lidhen me tarifat e shkollimit t&
studentéve. 17% e kétyre burimeve té té ardhurave shpenzohen pér qirané e objekteve dhe
shérbime té tjera té lidhura me té (mirémbajtja, pastrimi, ngrohja, ftohja, etj), dhe 59% e burimeve
té té ardhurave shpenzohen pér pagat dhe sigurimet e stafit t€ punésuar (akademik dhe

administrative), si dhe pér mbulimin e shpenzimeve g€ lidhen me reklamén, shérbimin internet,

pajisjet e aparaturat, mjetet ¢ konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit.

Konkretisht n€ kété vit akademik nuk ka pasur financim t€ drejtpérdrejté pér trajnimin dhe
pjesémarrjen e stafit akademik né veprimtari shkencore brenda dhe jashté vendit, por €shté béré
1 mundur lehtésimi i shpenzimeve ekonomike duke iu dhéné mundésiné pér:

e Pjesémarrjen pa pagesé ne Konferenca Shkencore te organizuara nga Universiteti
e Botimin e artikujve té ploté né Revistén ‘OPTIME” pa detyrime financiare.

Universiteti ka si qéllim g€ né€ vitet akademike né vazhdim t’1 kushtojé njé vémendje té vecanté
financimit t€ veprimtarive shkencore t€ pedagogéve dhe iniciativave té€ ndryshme té studentéve,
né ményré t€ veganté financimit dhe kualifikimit t€ stafit akademik brenda dhe jashté vendit, né
sajé t& bashképunimeve qé Universiteti ka tashmé prej disa vitesh me Universitetet partnere té
huaja.
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5. Meésimdhénia

» Zbatimi i kalendarit akademik, mbé&shtetur né relacionet e pedagogéve pér 1éndén e tyre.
» Sigurimi i leksioneve dhe i teksteve universitare né hardcopy dhe né rrugé elektronike,
etj.

Né vitin akademik 2015-2016, kalendari akademik &éshté realizuar né parametra té kénaqshém
né té€ gjitha programet e studimit té cilat kané gené aktive.

Arsyeja e mos realizimit té kalendarit akademik né€ masén 100% né disa 1€nd€ lidhet me:

a. Pushimet zyrtare, t€ pérqendruara kryesisht ditéve té javés, si e héné dhe e
marte;

b. Pjesémarrjen e stafit pedagogjik né Konferenca té€ ndryshme Kombétare e
Ndérkombétare.

c. Raste té& rralla t€ mungesave té stafit akademik pér arsye personale e
shéndetésore.

Pérgjithésisht, pér té gjitha 1€ndét mésimore ka literaturé baz€, me pérjashtim té disa 1éndéve
specifike qé€ zhvillohen né nivel masteri. Studenti pajiset me literaturén bazé dhe njékohésisht merr
edhe materiale shtes€ n€ formé elektronike nga pedagogu i l€ndés. Pér 1€ndét, ku literatura bazé
mungon, studenti pajiset me leksione té pérgatitura nga veté pedagogu, té cilat i1 térheq né
fotokopjen e shkollés dhe njékohésisht né€ rrugé elektronike. Njé kopje e leksioneve depozitohet
edhe n€ Departament.

N¢ té ardhmen, AU synon pajisjen me tekste bazé pér t€ gjitha léndét. Pedagogét jané duke punuar
né botimin e ciklit té tyre té leksioneve.

Nga njé vézhgim i1 vazhdueshém dhe pyetésorét e béré me studentét del se stafi pérdor metoda
mésimore interaktive; ajo cka vérehet g€ né momentet e para té leksioneve apo seminareve &shté
pérgatitja e miré€ dhe e kujdesshme e pedagogéve; pérshtatja e shkencave té€ ndryshme me kulturén
e popullatés son€. Pedagogét trajtojné probleme arsimore dhe edukative qé lidhen me jetén toné
duke ilustruar leksionet e tyre me problematikat tona nga tekstet e ndryshme qé pérdorin né
pérgatitjen mé€simdhénése dhe detyrat mésimore.

“Albanian University” népérmjet ZSBC ka pérdorur metodologji vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér ecuriné e ¢gdo programi studimit, si:

e kontroll t&€ vazhdueshém ndaj studentéve gjaté t& gjith€ periudhés semestrale,
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e vlerésim té€ performancés s¢ pedagogéve dhe té gjithé stafit pedagogjik,

e dokumentim té detajuar té realizimit t€ planit mésimor pér ¢do l€nd€ dhe pér ¢cdo pedagog,

e nxjerrje té statistikave té kalueshméris€ dhe té nivelit t€ studentéve

e kontroll t&€ vazhdueshém ndaj cil€sisé s¢ programit dhe inovacioneve q¢ sjellin pedagogét

pér ¢do léndé

Vlerésimi ka pérfshiré temat, eseté, praktikén profesionale prané subjekteve publike apo private,
punén né grup, punén e pavarur té€ studentéve, duke iu pé€rmbajtur kriterit etik dhe duke krijuar
hapésira pér vetévlerésim té brendshém. Gjaté semestrit jané zhvilluar lloje vlerésimi té ndryshme
si: diskutime, prezantime elektronike, puné né€ grupe, analiza individuale rreth njé c¢éshtjeje
arsimore, etj. Pesha mé e madhe n€ programet e studimit i ka takuar punimeve té pérgatitura nga
studentét duke 1 kushtuar mjaft réndési kérkimit shkencor nga burime t& ndryshme dhe jo thjesht
riprodhimit t€ leksioneve dhe teksteve shkollore.

Vlerésimi i ¢do detyre €shté paré té realizohet né€ pérputhje me shkallén e véshtirésisé q€ paraget.
Por jo gjithnjé ZSBC sheh se vlerésimi &shté 1 qarté pér studentét té cilat kérkojné mé shumé
argumente t€ dhéna me shkrim né€ korrigjimet e pedagogéve.

Népérmjet vlerésimit t€ detyrave té€ parashikuara né 1€éndé dhe module €shté shqyrtuar pérvetésimi
1 1€ndés dhe studentét jan€ vlerésuar me piké. Pér elementet mésimore parapraké jané planifikuar
40 piké t€ mundshme. Ndérsa pér provimin pérfundimtar t€ 1éndés jané planifikuar deri né 60
piké. Pér detyrat e kursit jané planifikuar nga 10 deri né 20 piké t&€ mundshme dhe aktivizimi né
seminare, laboratoré€ etj. &shté planifikuar t€ vlerésohet deri né 10 piké. Vieré€simet me piké jané
konvertuar n€ nota, sipas njé pérshkallézimi qé ka pércaktuar institucioni dhe qé pasqyrohet né
¢do syllabus. Né formén e kontrollit me shkrim, provimet té gjitha shihet t€ jen€ sekretuar . Né
pérfundim t€ programit studentéve iu &shté njehsuar nota mesatare ¢ ponderuar dhe iu &shté
komunikuar me rrugé elektronike dhe té personalizuar.

Né kété ményré, “Albanian University”, pér kryerjen e vlerésimit dhe verifikimin e cilésisé,
paraprakisht ka pérdorur edhe kété vit metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta:

Metoda té térthorta:
a. Sondazhe té studentéve pér té gjitha aspektet e programeve té studimit.
b. Sondazhe t€ vlerésimit té didaktikés, kurrikulés, té té mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;

Metoda té drejtpérdrejta:
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a. Dégjime né auditor;

b. Vlerésimi me nota/piké né detyrat gjaté semestrit;

c. Testime paraprake dhe pérfundimtare; demonstrime pér module, praktiké né gendra
arsimore e institucione;

d. Vlerésimi 1 detyrave té kryera nga studentét (detyra kursi pér té€ analizuar té kuptuarit
konceptual, prezantimet elektronike, punén né€ grup, referatet);

e. Vézhgime gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés;

Mésimdhénia pohohet se €shté e njé niveli shumé té€ miré. Nga kontaktet me studentét, doli se
pedagogét pérpigeshin té ishin sa mé prané tyre, duke ndihmuar me puné individuale studentét me
véshtirési n€ t€ kuptuar apo realizimin e detyrave t&€ dhéna. Matja e cilésisé béhej heré pas here
nga shefi 1 departamentit g€ merrte pjes€ né oré mésimore té vecanta ose nga interpretimi i té
dhénave g€ dilnin prej provimeve té zhvilluara né mes té€ vitit apo detyrat e dorézuara n€ 1€ndé t&é
ndryshme.

6. Studentét

» Kalueshméria dhe nota mesatare e rezultateve té tyre pér ¢do program studimi,
» Problematika té lidhura me transferimet, me vérejtjet qé kané pér jetén universitare,
veprimtarité ekstrakurrikulare, et;.

Cilésia né hyrje e studentéve &shté e ndryshme, né varési té shkollés qé€ kané kryer dhe té pérparimit
personal té tyre.

Numri i studentéve n€ hyrje dhe né dalje n€ vite pothuajse nuk ka luhatje t€ médha. Por ka shumé
raste q€ studentét kalojné né€ vitet pasardhése me 1€nd€ té pashlyera. Rregullorja lejon vazhdimin
e studimeve né kursin pasardhés kur studenti ka fituar nota kaluese né 1éndé mésimore me mbi 30
kredite n€ njé vit akademik.

Regjistrimet dhe kalueshméria

Tabela 4
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Viti 2015-2016

Fakulteti i Shkencave Mjekésore 2040 studenté
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike 1790 studenté
Fakulteti i Shkencave Shoqérore 268S studenté
B FSHM
W FSHAE
# FSHSH
Tabela 5
Viti akademik 2015-2016
Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Msc Stomatologji Kalueshméria Nota Mesatare
Viti | 90% 6.3
Viti 11 94% 7.46
Viti 1 95% 6.97
Viti [V 86% 6.6
Viti V 94% 7
Msc Farmaci Kalueshméria Nota Mesatare
Viti | 90% 7.44
Viti 11 95% 6.32
Viti 1 85% 5.81
Viti [V 92% 6.8
Viti V 94% 6.5
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Bsc Infermieri Kalueshméria Nota Mesatare
Viti | 96% 6.5
Viti 11 95% 6.6
Viti 111 94% 6.8
Bsc Fizioterapi Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 90% 6.59
Viti 11 94% 6.85
Viti III 88% 7.1
MP Infermieri Kirurgjikale Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 94% 7.59
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike

Bsc. Financé- Banké Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 60% 5.882
Viti 11 93% 6.25
Viti 111 97% 6.4
Bsc. Menaxhim Biznesi Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 66.00% 6.02
Viti 11 80% 6
Viti 111 84% 7.14
Msc Menaxhim bankar Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 68% 6.88
Viti 11 79% 6.96
Msc Administrim biznesi Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 92% 7.2
Viti 11

MP Menaxhim bankar dhe

financiar Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 93% 7.39
Viti 11 85% 7.10
MP Administrim biznesi Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 71% 6.9
Viti 11

Bsc Dizajn Kalueshméria Nota Mesatare
Viti [ 78.7% 7.75
Viti 11 79% 7.92
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Viti 111 67% 8.4
Msc Arkitekture Kalueshméria Nota Mesatare
Viti |

Viti 11 50% 6.97
Viti III 40% 7.39
Viti [V 31% 8
Viti V 6.9
Bsc Inxhinieri Elektronike Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 47% 5,46
Viti 11 46% 5,65
Viti 111 70% 6,47
Bsc. Inxhinieri Kompjuterike Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 61% 5.29
Viti 11 31% 4.97
Viti 111 56% 6.42
Bsc Teknologji Informacioni Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 50% 5,00
Viti 11 42% 5,26
Viti 111 69% 6,8
Bsc Inxhinieri Mekatronike Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 61% 4.95
Viti 11 49% 4.94
Viti 111 76% 6.09
Bsc Inxhinieri Elektrike Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 58% 5.07
Viti 11 52% 5.117
Viti 111 78% 5.98
Msc.Teknologji Informacioni Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 93% 6.99
Viti 11 99% 7.49
Msec. Inxhinieri Elektronike Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 85% 6.94
Viti 11 95% 6.91
Msc. Inxhinieri Mekatronike Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 84% 5.79
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Msec. Inxhinieri Kompjuterike

Kalueshméria

Nota Mesatare

Viti |

88%

6.26

Fakulteti i Shkencave Shoqgérore

Bsc. Psikologji e Pérgjithshme Kalueshméria Nota Mesatare
Viti I 87% 6.65
Viti 11 86% 6.8
Viti 111 96% 7.65
Bsc. Shkenca Politiko-

administrative Kalueshméria Nota Mesatare
Viti [ 70% 6.2
Viti 11 85% 6
Viti II1 81% 6.64
Bsc. Mésuesi pér arsimin fillor Kalueshméria Nota Mesatare
Viti [ 89% 7.3
Viti I11 91% 8.27
Bsc. Mésuesi pér arsimin

parashkollor Kalueshméria Nota Mesatare
Viti [ 94% 7.7
Viti I11 100% 8.08
Bsc. Shkenca Juridike Kalueshméria Nota Mesatare
Viti [ 80% 6.8
Viti 11 67% 6
Viti II1 79% 6.6

N¢ fillim té ¢do viti akademik, njé pjes€ e studentéve qé vendosin t€ vazhdojné studimet prané
“Albanian University” jan€ edhe ata qé transferojné studimet nga njé universitet tjetér publik ose

privat.

Bazuar né Rregulloren e transferimeve té “Albanian University”, fillimisht studenti i interesuar
depoziton dosjen me té gjithé dokumentacionin e kérkuar. Kjo dosje vlerésohet nga komisioni 1
ekuivalentimit dhe transferimeve, 1 ngritur n€ ¢do fakultet.

Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ dosjes, merret njé¢ vendim nga komisioni i ekuivalentimeve dhe
transferimeve. Vendimi i béhet 1 ditur studentit i cili mé pas vendos nése do té transferojé studimet

ose jo.

Né vitin akademik 2015 — 2016, kané transferuar studimet e tyre prané “Albanian University” né

total 418 studenté.

21




UNIVERSITAS- FABREFACTA-OPTIME

Raporti numerik: personel akademik i brendshém, i jashtém/student pér programet e studimit té
ciklit t€ paré dhe té dyté ka qené 1:12. duke pérmbushur késhtu mé sé miri standardet e kérkuara
pér té siguruar arsimim cilésor dhe objektivat e programit té studimit.

Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté ka zhvilluar mbi 70% t€ oréve t&€ mésimit té
programeve t€ studimeve.

“Albanian University” ka si strukturé té vecanté gendrat qé japin informacion pér mundésité e
punésimit dhe q€ ofron shérbimin e késhillimit. Qendra e Karrierés ka mbéshtetur né ményré aktive
studentét n€ planet e tyre pér karrierén dhe pérshtatjen me tregun e punés. Mes studentéve q¢ kané
ndjekur edhe kété vit akademik programet e studimit, ka pasur mjaft prej tyre g€ punojné€ me kohé
té ploté.

Pér plotésimin e kétij standardi, institucioni ka ofruar module t€ vecanta me karakter t& miréfillté
profesional, qé kané dhéné njohuri nga fushat ekonomiko-shoqgérore, njohuri pér sipérmarrjen dhe
ka organizuar praktika profesionale t€ standardizuara.

Nga bisedat e zhvilluara me studentét ndihet se ata jan€ mjaft t€ ké€naqur jo vetém me cilésin€ e
mésimdhénies, por edhe me komunikimin formal dhe informal me stafin pedagogjik. Sipas
pohimit té tyre, programet e studimit po i1 pérgatisin ata pér t€ gené t€ aft€ dhe t& suksesshém né
tregun e punés né t€ ardhmen, por edhe pér té kapércyer problemet personale me té cilat ata
ndeshen gjaté jetés s€ pérditshme.
Kérkesat e t€ gjitha kurseve ndaj studentéve jané té€ njéjta. Ata duhet té ndjekin leksionet dhe té
marrin pjesé€ né t€ gjitha orét mésimore, né ményré té detyruar. Njé mungesé e pajustifikuar mund
t€ ndikoj€ né uljen e pikéve té ndjekjes dhe t€ pjes€marrjes.
Njé rol t€ réndésishém né€ formimin e studentit, pérpos cilésis¢ s¢ meésimdhénies luajné edhe
veprimtarité ekstrakurrikulare. Késhtu, gjaté vitit akademik 2015 — 2016 Departamentet e
Albanian University kané organizuar njé séré aktivitetesh ekstrakurrikulare. Mé& poshté, gjeni njé
listé té tyre:
e Konferenca studentore me temé “7¢ reja Inovatore né Fushén e Mjekésisé”;
o Konferencé studentore: “Planifikimi dhe Menaxhimi Mjedisor”;
e Konferenca e pesté studentore me temé “Sfidat e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé
né funksion té integrimit né Bashkimin Evropian”;
e Konferenca studentore me temé: “Sfidat e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé né
Funksion té Integrimit né BE”,;
e Konferenca Studentore me temé: "Ligjshméria-Konceptimi dhe zbatimi né Marrédhéniet
Shogérore";
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e Leksion i hapur me temé “Gjykata e Krimeve té Rénda dhe perspektiva e saj né kuadér té
reformés né drejtési’;

e Leksion i hapur me temé& “Organizimi dhe Funksionimi i Gjykatés Kushtetuese né
Republiken e Shqipérisé”,;

e Leksion i hapur "Is tollerance, The reason of saving jews in Albania during the Il World
War";

o Leksion 1 Hapur "Zhvillimet e fundit ne Bashkimin Evropian",

e Leksion 1 hapur "Te drejtat e grave deputete”;

e Leksion 1 hapur "Evoluimi i politikes Shqiptare né 20 vitet e fundit";

e Simpozium shkencor me temé “Dhuna, pasojat psikologjike té saj dhe parandalimi”;

e Simpozium shkencor me temé: “Roli i psikologut né gjykaté”

e Leksion 1 hapur: “Suksesi ekonomik i Polonisé gjaté 25 viteve té fundit”’;

o  Workshop. “Pabarazia né mundési dhe pabarazia né té ardhura’;

o Simpozium: “Té menaxhosh népérmjet projekteve”;

e Leksion i hapur: “Politikat konjukturore dhe/apo strukturore: Rasti i Shqipérisé”;

e Konferencé studentore: “Menaxhimi i Marrédhénieve me Konsumatorét”;

o  Workshop mbi Implantet “B&B " Dental;

e  Workshop “Corso teorico-pratico di chirurgia implantare su paziente”;

e Leksion 1 hapur me temé: “Tekarterapia né fizioterapi”.

7. Kérkimi shkencor

» Veprimtarité e zhvilluara gjaté vitit nga pedagogét dhe studentét, konferenca, projekte,
publikime, et;.

Né fillim t€ ¢do viti akademik, secili departament harton planin e punés sé tij kérkimore shkencore
né pérputhje me strategjiné pér zhvillimin e kérkimit shkencor né “Albanian University”. Plani
vjetor i punés kérkimore né departamente pér vitin akademik 2015 - 2016 €shté ngritur mbi kéto
drejtime:
a. Aktivitete shkencore (tryeza pune, simpoziume dhe konferenca);
b. Punime shkencore né nivel individual nga stafi i brendshém dhe i jashtém né botime
kombétare dhe ndérkombétare;
c. Pjesémarrje aktive né€ publikimet e revistés shkencore t€ universitetit toné “Optime”;
d. Botimi i titujve, té cilat plotésojné ose krijojné bazén e nevojshme té literaturés né té
gjitha 1éndét e drejtimit;
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e. Kualifikim i vazhdueshém i stafit akademik.

Keérkimi shkencor €shté njé€ element i ngarkesés s€ pedagogéve né “Albanian University”. Tregues
té veprimtarisé kérkimore jané konferencat shkencore, botimet né revista, kérkimet né
bashképunim me institute apo agjenci kérkimore brenda dhe jasht€ vendit, udhéheqjet e
doktoraturave brenda dhe jashté universitetit, etj. Udhéheqjet e punimeve t€ studentéve té
programeve Bachelor dhe Master kané gené pjes€ thelbésore e cilésisé s¢€ stafit pedagogjik
kérkimor.

Pedagogét kané kryer kérkime té cilat 1 kan€ prezantuar né konferencat e organizuara nga veté
institucioni ose n€ konferenca t€ organizuara nga institucione té€ tjera brenda dhe jashté vendit. AU
publikon revistén periodike “OPTIME” e cila pérmban shkrime shkencore t€ pedagogéve té
institucionit, por edhe shkrime té studiuesve jashté AU. Kérkohet njé pérmir€sim 1 raporteve té
autoréve q¢€ vijn€ nga fusha dhe programe té ndryshme studimi. Shihet njé epérsi e shkrimeve me
natyré mjekésore dhe psikologjike, dhe mé pak nga shkencat e aplikuara dhe ekonomia.

Nga njé kéqyrje e dokumentacionit del se institucioni ka marréveshje me disa OJF t& cilat
bashképunojné me programe té€ ndryshme té studimeve duke transmetuar rezultatet e kérkimeve
né€ veprimtari kérkimore, por edhe duke i kontribuar mésimdhénies. N& kuadér t€ programeve té
ndryshme t€ studimit jané kryer edhe disa veprimtari kérkimore t€ realizuara nga studentét.

Veprimtaria kérkimore-shkencore e Albanian University pér kété vit akademik éshté pérqendruar,
kryesisht:

e né realizimin e kérkimit shkencor e t€ aplikuar

e né mbéshtetjen e veprimtaris€ sé€ stafit akademik, aftésimin dhe kualifikimin e ti;

e né integrimin ¢ kérkimit shkencor né mésim;

e né krijimin e njé€ raporti t€ drejtpeshuar dhe efektiv ndérmjet mésimdhénies e kérkimit
shkencor;

e né krijimin e shprehive dhe t€ metodave kérkimore shkencore né studentét, duke i
aktivizuar ata me sprova (ese, tema diplomash dhe mikroteza pér kualifikimin e
shkall€s s€ dyt&) deri edhe né pérfshirjen e tyre né grupet studimore projekte qé€ kané
departamentet ose universiteti. Sipas nenit 71/pika 3 t& ligjit t& sipérpérmendur,
“Programet e studimeve té ciklit t€ tret€ dhe, né mas€ mé t€ vogél, programet e
studimeve té ciklit t& dyté konsiderohen puné kérkimore dhe i nénshtrohen gjithashtu
planifikimit”.
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Universiteti ka 3 fakultete ku b&jné pjes€ 10 departamente, njé kliniké universitare dhe Qendra
koordinuese e kérkimit shkencor. Departamenti duke gené njési bazé¢ mésimore kérkimore grupon
brenda tij disiplina mésimore respektive, por edhe projektet shkencore.

Grupet e hulumtimit kané pérfshiré né vetvete disa ose t&€ gjithé anétarét e stafit akademik té
departamentit, por edhe bashképunétoré t& jashtém. Departamentet sheh se kan€ nxitur, koordinuar
dhe administruar procesin mésimor dhe veprimtariné kérkimore shkencore duke respektuar liriné
akademike, pavarésiné grupore apo individuale t€ punés, si dhe administrimin e burimeve
materiale dhe financiare.

Departamentet kané gené pérgjegjés pér llojet e ndryshme t€ veprimtarive qé¢ jané zhvilluar brenda
tyre: konferenca shkencore, studime dhe kérkime, projekte, botime, etj duke 1 prezantuar dhe duke
1 béré transparente. Duhet pohuar se procesi kérkimor €shté ende né hapat e par€ té€ zhvillimit.
Megjithaté, struktura dhe filozofia e institucionit promovon kulturén e kérkimit shkencor né
vazhdimési duke e vler€suar si njé€ element themelor t€ universitetit t€ mileniumit t& ri.

Universiteti 1 ka mirépritur propozimet pér kérkime shkencore dhe ka vendosur pér ecuring e tyre
pas diskutimeve n€ departamentet pérkatése. Institucioni shpesh ka kérkuar edhe bashképunimin
e partneréve t€ tjeré g€ mund t€ jené institucione té tjera private apo publike, sidomos né fushén
e mjekésisé dhe t€ mésimdhénies. Kultura e praktikuar n€ institucion shihet té keté gené pozitive
dhe e karakterit t€ hapur me aktoré t€ tjeré t€ kérkimit shkencor.

“Albanian University” ka té pércaktuara prioritetet e veta pér vitin akademik 2016-2017. “AU” ka
njé& program konkret qé lidhet me prioritetet kérkimore.

Gjithnjé e mé shumé po lind nevoja e bashképunimit t€ ardhshém me studiues té€ huaj duke
pretenduar si zgjerimin, ashtu dhe thellimin e kérkimit shkencor rajonal dhe ndérkombétar.

Institucioni ka inkurajuar stafin e vet akademik t€ marré pjes€ né projekte kérkimore me
institucionet e tjera brenda dhe jashté vendit.

Veté universiteti ka né€ praktikén e tij ftesén e lektoréve té huaj pér 1éndé dhe module té ndryshme.
“Albanian University” edhe gjaté kétij viti ka ruajtur njé inventar té pasur konferencash dhe
simpoziumesh shkencore. Institucioni dhe departamentet e tij né planifikimet e béra flasin pér njé
promovim té réndésishém té punés kérkimore shkencore, t&€ shprehur mes projektesh dhe botimesh
té ndryshme.

Rezultatet e studimeve dhe kérkimeve jané béré t€ njohura edhe né publikimet e revistés
“OPTIME”. Shtépia botuese “AU” Press &shté béré njé prej promovuesve mé té€ mira té
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veprimtaris€ shkencore té stafit pedagogjik té institucionit. T€ gjitha aktivitetet, botimet e librave
dhe monografive t€ Albanian University promovohen né Panairet e librave qé zhvillohen ¢do vit
né Shqipéri, ku né dité t€ vecanta stafet akademike kané béré prezantimet mbi punén dhe botimet
e realizuara pér kété vit akademik.

8. Bashképunimi brenda dhe jashté vendit

» Marréveshjet e firmosura me partner t€ ndryshém si pér praktikat profesionale, ashtu edhe
pér shkémbim eksperiencash.

Albanian University ka nénshkruar marréveshje té ndryshme bashképunimi me institucione té
Arsimit té Larté brenda dhe jashté vendit, por edhe me organizata dhe kompani biznesi pér
sigurimin e njé procesi mésimor t€ standardeve evropiane. Mé poshté€ gjeni té listuara institucionet
me té cilat €sht€ nénshkruar marréveshje bashképunimi né€ vitin akademik 2015-2016. N¢ t&

ardhmen synohet rritja e numrit t& marréveshjeve t€ bashképunimit me institucione t€ ndryshme e
sidomos me universitete né rang Evrope e mé gjeré, duke u véné theksi te mobiliteti 1 pedagogéve
dhe studentéve.

Tabela 6
1 Mediterranean and Middle East University Network
Agreement (MUNA)
2 Mbretéresha Geraldine (Qendra e Diagnostikés Molekulare)
3 Iliria College, Institution of Higher Education
4 Urdhri 1 Farmacistit t&€ Shqipérisé
5 Studio IRS, Financé Auditim
6 Capital Invest sh.a
7 ANAS sh.p.k
8 Ferlut sh.a
9 Alba Trans sh.p.k
10 Tirana Auditing 2 sh.p.k
11 Inter B.B.K Auditing sh.p.k
12 NH Euroconsult sh.p.k
13 AK Invest sh.a
14 BDO Albania sh.p.k
15 ProCredit Bank
16 A.S.C.A sh.p.k
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17 Mediterranian Business Center

18 Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit AQTN
19 EDS Foundation

20 Instituti i Monumenteve té Kulturés IMK
21 Kolegji AAB, Kosové

22 Studio Arkitekture Arkimade

23 Studio arkitekture H&S Projekt

24 University of Padova

25 Qendra e Rehabilitimit t€ Fizioterapis€ “Balance”

26 Qendra e Rehabilitimit té Fizioterapisé “Kiropraktik Klub
Albania”

27 Klinika e Fizioterapisé “Halili”

28 Qendra Social — Edukative “Primavera”

29 Qendra e Rehabilitimit t€ Fizioterapis€ “Red”

30 Agjencia e Shérbimit t€ Sportit

31 The International Network of Democratic Therapeutic
Communities(INDTC)

32 Drejtoria Arsimore Rajonale, Durrés

9. Administrata dhe stafi ndihmés

» Roli i sekretarive mésimore dhe asistenteve né departamente,
» Dokumentacioni shkollor,
» Regjistrat dhe plotésimi i tyre sipas syllabuseve té miratuara,

Sekretarité mésimore dhe asistentet e departamenteve kané njé€ rol té réndésishém né informimin
e studentéve, mbajtjen e t€ dhénave pér secilin prej tyre dhe koordinimin e procesit mésimore.
Sekretaria mésimore pérpilon regjistrat, té cilét jané specifik pér ¢do l€ndé dhe grup. Regjistri 1
grupit &shté nj€ dokument zyrtar qé evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés s€ mésimit nga
pedagogu. Ai éshté dokument zyrtar gjithashtu qé vérteton frekuentimin e orés s€ mésimit nga
studenti dhe evidenton kreditet qe ai ka siguruar né até 1éndé si dhe zhvillimin e oréve dhe
tematikave t€ parashikuara sipas syllabusit té€ 1€ndé€s. Vleré€simi i studentéve pasqyrohet gjithnjé
né dokumentacionet e posacme pérgjaté vitit akademik, né€ proces-verbale té cilat sekretaria
mésimore i v€ né dispozicion pedagogut t€ 1€nd€s ne sezonin e provimeve, té cilat né pérfundim
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depozitohen dhe ruhen sérish né€ sekretari. Ndarja e studentéve n€ grupe shénohet né regjistra me
fillimin e vitit te ri akademik. Personeli administrativ s€ bashku me stafin akademik angazhohen
né ményré aktive pér pérmbushjen e objektivave té programit te studimit duke véné né€ dispozicion
materiale shtesé pér studentét.

10.

Analiza SWOT

Pika té forta

Albanian University €sht€ nj€ institucion i1 organizuar n€é ményré t€ pérshtatshme brenda
fushave akademike qé ofron;

Institucioni ka njé mjedis dhe infrastrukturé nxit€se pér zhvillimin e programeve té
studimit;

Stafi akademik 1 angazhuar paraget njé nivel t€ larté performance né€ procesin e
mésimdhénies;

T€ gjitha programet e studimit q€ ofrohen né AU jané€ né€ pérputhje me misionin dhe
strategjin€ e zhvillimit institucional,

“AU” ka realizuar marréveshje bashképunimi mjaft operacionale me universitete té tjera
brenda dhe sidomos jashté vendit n€ funksion té rritjes s€ cilésis€é s€ programeve té
studimit;

Dokumentacioni dhe mekanizmat ¢ komunikimit jané t€ mirézhvilluara. Institucioni
pérpiget t€ jeté transparent dhe 1 hapur si me stafin akademik, studentét e tij, ashtu dhe me
publikun e gjer¢;

Struktura organizative e “AU” &shté né pérputhje me qasjet tipike té€ parashikuara nga
legjislacioni shqiptar;

Universiteti realizon né ményré té rregullt vlerésimin e performancés s¢ punonjésve;
Burimet financiare t€ institucionit paragiten té mjaftueshme pér géndrueshmérin€ dhe
besueshmériné né té€ ardhmen

Universiteti disponon njé biblioteké té pasur me tekste si ne hard copy ashtu edhe
elektronike.

Pika té dobéta (ose pikat ku ka vend pér pérmirésim):

Pér té lehtésuar punésimin e t€ diplomuarve té tij jashté vendit, institucioni duhet t€ punojé
mé shumé pér zhvillimin e kurseve t&€ gjuhés s€ huaj, edhe duke i ofruar ato si njé aspekt
té detyrueshém mésimor;

Mungesé aksesi né financimet e BE;

Pérfshirje e ulét e studentéve né veprimtari kérkimore — shkencore.
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Mundésité:

“AU” tregon njé angazhim t€ fort€ pér t€ qené nj€ aktor i réndésishém né tregun e arsimit
té larté privat; duke ofruar njé standard né rritje pér realizimin e programeve té tij t&
studimit, do t€ jeté né gjendje t€ konkurrojé me sukses né garén pér cilési;

Me nismat e tij té€ deritanishme pér ndérkombétarizimin e institucionit, “AU” duke pasur
edhe ciklin e treté t€ studimeve t€ hapur, mund t€ fitojé terren pér t& arritur nivele té larta
akademike dhe profesionale me stafin dhe studentét e tij.

. Pengesat:

Angazhimi mé 1 madh 1 strukturave t€ “AU” pér futjen n€ hapésirat e sistemit evropian do
t€ mund té kapércejé problematikat né lidhje me bashképunimin me institucione té huaja
dhe projekte rajonale dhe ndérkombétare;

N¢ disa fusha specifike, si inxhinieri, farmaci, etj €shté pak e véshtiré gjetja e personelit
akademik me tituj e grada shkencore.

Tirané, Shtator 2016
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